



**COMUNE DI ANZOLA D'OSSOLA
(VB)**

RELAZIONE DI INIZIO MANDATO

(QUINQUENNIO 2019-2024)

(ART. 4 BIS DEL D.LGS. 06.09.2011 N. 149)

INDICE

1	LA RELAZIONE DI INIZIO MANDATO	3
1.1	PREMESSA	3
1.2	I RIFERIMENTI NORMATIVI E CONTABILI	3
1.2.1	<i>La normativa</i>	<i>3</i>
1.2.2	<i>I riferimenti contabili.....</i>	<i>4</i>
1.2.3	<i>Considerazioni dell'Organo di Revisione</i>	<i>4</i>
2	LA SITUAZIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE	5
2.1	GLI ATTI CONTABILI	5
2.2	IL SALDO DI CASSA	5
2.3	IL RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA	5
2.4	IL RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA.....	6
2.5	IL PAREGGIO DI BILANCIO	6
2.6	GLI INTERESSI PASSIVI ED ONERI FINANZIARI DIVERSI.....	7
2.7	L'ANALISI DELLA GESTIONE DEI RESIDUI.....	7
2.7.1	<i>L'anzianità dei residui.....</i>	<i>8</i>
2.8	I DEBITI FUORI BILANCIO	8
2.9	I PARAMETRI DI RISCONTRO DELLA DEFICITARIETÀ STRUTTURALE	8
2.10	LA SITUAZIONE PATRIMONIALE	8
2.11	LE PARTECIPATE	15
3	LA SITUAZIONE DELL'INDEBITAMENTO.....	15
3.1	IL RISPETTO DEL LIMITE DI INDEBITAMENTO	15
3.1.1	<i>Ricostruzione dello stock di debito.....</i>	<i>15</i>
3.1.2	<i>Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere</i>	<i>15</i>
3.2	I CONTRATTI DI LEASING.....	16
4	SPESA PER IL PERSONALE.....	16
5	CERTIFICAZIONE	17

1 La Relazione di Inizio Mandato

1.1 Premessa

La presente relazione, volta a verificare la situazione finanziaria e patrimoniale e la misura dell'indebitamento del Comune di Anzola d'Ossola, viene redatta ai sensi dell'art. 4bis del D.Lgs. 06.09.2011 n. 149 recante: "Meccanismi sanzionatori e premiali relativi a regioni, province e comuni, a norma degli articoli 2,17 e 26 della legge 05.05.2009 n. 42".

Tale relazione, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario, è sottoscritta dal Sindaco entro il novantesimo giorno dall'inizio del mandato. Sulla base delle risultanze della relazione medesima, il Sindaco, ove ne sussistano i presupposti, può ricorrere alle procedure di riequilibrio finanziario vigenti.

L'esposizione di molti dei dati viene riportata secondo uno schema già adottato per altri adempimenti di legge in materia. Ciò, al fine di operare un raccordo sistematico fra i vari dati e non aggravare il carico di adempimenti dell'Ente.

Verranno analizzati in particolare:

- la situazione finanziaria e patrimoniale
- la misura dell'indebitamento comunale

La maggior parte delle tabelle di seguito riportate, sono desunte dagli schemi dei certificati al bilancio ai sensi dell'art. 161 del TUEL e dai questionari inviati dall'organo di revisione economico finanziario alla Sezione Regionale di Controllo della Corte dei Conti, ai sensi dell'art. 1 comma 166 e seguenti della legge 266 del 2005. Pertanto i dati riportati trovano corrispondenza nei citati documenti, oltre che nella contabilità dell'Ente.

La presente relazione è riferita all'inizio del mandato del Sindaco **DOTT. ANDREA MELLONI** in carica dal 27.05.2019.

Popolazione residente al 31.12.2018 n. 407 maschi n. 208 femmine n. 199.

Organi politici

Giunta comunale

Dott. Andrea Melloni – Sindaco
Bianchi Tommaso – Vice Sindaco
Dott.ssa Giada Ferraris – Assessore

Consiglio Comunale

Dott. Andrea Melloni Sindaco
Bianchi Tommaso – Vice Sindaco
Dott.ssa Giada Ferraris – Consigliere
Criseo Marcella – Consigliere
Pozzato Federica – Consigliere
Scaglia Lorenzo – Consigliere
Monti Pamela Angela – Consigliere
Borghini Cristiano – Consigliere
Peretti Margherita – Consigliere
Lacitignola Lara – Consigliere
Tedeschi Giulia Celeste - Consigliere

1.2 I riferimenti normativi e contabili

1.2.1 La normativa

Visto il TUEL 267/2000;

Visto l'art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011;

Considerato l'obbligo di redigere la relazione di inizio mandato, volta a verificare la situazione patrimoniale e finanziaria dell'Ente nonché l'indebitamento in essere;

Considerato che il bilancio di previsione per gli esercizi 2019/2020/2021 è stato approvato il 28.12.2018 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38, esecutiva a termini di legge;

Considerato che il rendiconto di gestione per l'esercizio 2018 è stato approvato il 29.04.2019 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 12, esecutiva a termini di legge;

Considerato che in data 03.06.2019 è stata effettuata la verifica straordinaria di cassa prevista dall'Articolo 224 del TUEL 267/2000 che così recita "Si provvede a verifica straordinaria di cassa a seguito del mutamento della persona del sindaco, del presidente della provincia, del sindaco metropolitano e del presidente della comunità montana. Alle operazioni di verifica intervengono gli amministratori che cessano dalla carica e coloro che la assumono, nonché il segretario, il responsabile del servizio finanziario e l'organo di revisione dell'ente."

1.2.2 I riferimenti contabili

Visti i seguenti documenti contabili:

- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai bilanci di previsione degli ultimi tre esercizi;
- relazioni degli organi di revisione contabile riferite ai rendiconti degli ultimi tre esercizi;
- certificazioni relative al rispetto degli obiettivi di pareggio di bilancio degli ultimi tre esercizi;
- elenco dei residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza;
- delibere dell'organo consiliare n. 20 del 24.07.2018, n. 16 del 27.07.2017, n. 18 del 27.07.2016, riguardanti la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi e dei progetti e di verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio ai sensi dell'art. 193 del T.U.E.L. degli ultimi tre esercizi;
- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale allegata agli ultimi tre rendiconti approvati (D.M. 22/2/2013)
- inventario generale dell'Ente;
- nota informativa contenente la verifica dei crediti e dei debiti reciproci tra ente locale e società partecipate allegata al rendiconto 2018 (art. 6, comma 4 D.L. 95/2012);
- ultimi bilanci di esercizio approvati degli organismi partecipati allegati al rendiconto 2018;

1.2.3 Considerazioni dell'Organo di Revisione

Considerato che l'organo di revisione ha verificato utilizzando nello svolgimento della propria attività di controllo e ove consentito, motivate tecniche di campionamento, in particolare riscontrando:

- la regolarità delle procedure per la contabilizzazione delle entrate e delle spese in conformità alle disposizioni di legge e regolamentari;
- la corrispondenza tra i dati riportati nei documenti contabili di programmazione o di rendicontazione con quelli risultanti dalle scritture contabili;
- il rispetto del principio della competenza finanziaria nella rilevazione degli accertamenti e degli impegni;
- la corretta rappresentazione del conto del bilancio nei riepiloghi e nei risultati di cassa e di competenza finanziaria;
- la corrispondenza tra le entrate a destinazione specifica e gli impegni di spesa assunti in base alle relative disposizioni di legge;
- l'equivalenza tra gli accertamenti di entrata e gli impegni di spesa dei capitoli relativi ai servizi per conto terzi;
- il rispetto dei limiti di indebitamento e del divieto di indebitarsi per spese diverse da quelle d'investimento;

- il rispetto del pareggio di bilancio e nel caso negativo della corretta applicazione delle sanzioni;
- il rispetto del contenimento e riduzione delle spese di personale e dei vincoli sulle assunzioni;
- il rispetto dei vincoli di spesa di cui all'art. 6 del D.L. 78/2010
- i rapporti di credito e debito al 31/12/2018 con le società partecipate;
- la corretta applicazione da parte degli organismi partecipati della limitazione alla composizione agli organi ed ai compensi;
- l'adempimento degli obblighi fiscali relativi a: I.V.A., I.R.A.P., sostituti d'imposta;
- che i responsabili dei servizi hanno provveduto ad effettuare il riaccertamento dei residui.

Si evidenzia quanto segue:

2 La Situazione Finanziaria e Patrimoniale

2.1 Gli atti contabili

risultano emessi n. 1190 reversali e n. 1066 mandati;

i mandati di pagamento risultano emessi in forza di provvedimenti esecutivi e sono regolarmente estinti;

il ricorso all'anticipazione di tesoreria è stato effettuato nei limiti previsti dall'articolo 222 del T.U.E.L. ed è stato determinato dal mancato versamento da parte della Provincia del Vco di quote anticipate dall'Ente;

non sono state utilizzate di entrate aventi specifica destinazione per il finanziamento di spese correnti;

2.2 Il Saldo di Cassa

	In conto		Totale
	RESIDUI	COMPETENZA	
Fondo di cassa all' 01.01.2018			24.305,62
Riscossioni	22.795,25	1.142.037,03	1.164.832,28
Pagamenti	1.894,40	1.142.492,98	1.144.387,38
Fondo di cassa al 31.12.2018			44.750,52

2.3 Il Risultato della Gestione di competenza

Il risultato della gestione di competenza presenta un avanzo Euro 59.316,21 come risulta dai seguenti elementi:

RISULTATO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		2018
Accertamenti di competenza	+	1.149.146,74
Impegni di competenza	-	1.200.596,04
SALDO		- 51.449,30
Quota FPV iscritta in entrata al 01/01	+	110.765,51
Impegni confluiti in FPV al 31/12	-	
SALDO DELLA GESTIONE DI COMPETENZA		59.316,21

2.4 Il Risultato della Gestione Finanziaria

Il risultato di amministrazione negli ultimi tre esercizi è stato il seguente:

	2016	2017	2018
Fondi vincolati			
Fondi per finanziamento spese in c/capitale			
Fondi di ammortamento			
Fondi non vincolati	61139,55	24305,62	44750,52
TOTALE	61139,55	24305,62	44750,52

L'avanzo d'amministrazione non vincolato dell'ultimo esercizio chiuso ammontante ad Euro 44750,52 è stato utilizzato secondo le seguenti priorità:

- per finanziamento debiti fuori bilancio;
- al riequilibrio della gestione corrente;
- per accantonamenti per passività potenziali (derivanti da contenzioso, derivati ecc.);
- al finanziamento di maggiori spese del titolo II e/o estinzione anticipata di prestiti.

Come stabilito dal comma 3-bis dell'art. 187 del Tuel così come novellato dal D.L. 174/2012, l'avanzo d'amministrazione non vincolato non potrà essere utilizzato nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 (utilizzo di entrate a destinazione specifica) e 222 (anticipazione di tesoreria).

2.5 Il Pareggio di bilancio

Negli ultimi tre esercizi, gli obiettivi risultano rispettati.

L'ente ha provveduto in data 29.03.2019 a trasmettere al Ministero dell'economia e delle finanze, la certificazione secondo i prospetti allegati al decreto del Ministero dell'Economia e delle finanze n. 0015162 del 25/2/2013), da cui si evince che l'Ente ha rispettato il pareggio di bilancio per l'esercizio 2018.

Le sanzioni previste in caso di inadempimento sono:

Riduzione del fondo sperimentale di riequilibrio o del fondo perequativo in misura pari alla differenza tra risultato registrato ed obiettivo programmatico predeterminato. In caso di in capienza dei fondi occorre versare la somma residua allo Stato;

Divieto di impegnare nell'anno successivo a quello di mancato rispetto spese correnti in misura superiore all'importo annuale medio dell'ultimo triennio;

Divieto di ricorrere all'indebitamento per investimenti;

Divieto di assunzione di personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale compresi co.co.co. e somministrazioni anche con riferimento ai processi di stabilizzazione in atto;

Divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi delle predette disposizioni sul personale;

Rideterminazione indennità di funzione e gettoni di presenza agli amministratori con applicazione di una riduzione del 30% rispetto all'ammontare risultante alla data del 30/6/2010;

Divieto di incremento delle risorse decentrate (art. 8, comma 1 CCNL 14/1/2008).

2.6 *Gli interessi passivi ed oneri finanziari diversi*

La spesa per interessi passivi sui prestiti, in ammortamento nel corrente anno, ammonta ad euro 12.232,85.

In rapporto alle entrate accertate nei primi tre titoli l'incidenza degli interessi passivi è del 7,21%.

Si rammenta che l'art. 204 TUEL 267/2000 prevede un'incidenza massima degli interessi passivi sui primi tre titoli delle entrate pari al 8%, 6%, 4% rispettivamente per gli esercizi 2012, 2013, 2014 e il 10% a decorrere dal 2015.

2.7 *L'analisi della gestione dei Residui*

Risulta la seguente situazione dei residui attivi e passivi, come da elenchi depositati agli atti:

Residui attivi

Gestione	Residui iniziali	Residui riscossi	Residui da riportare	maggiori/minori residui
Totale	115.815,24	22.795,25	101.417,48	6.397,49

Residui passivi

Gestione	Residui iniziali	Residui pagati	Residui da riportare	maggiori/minori residui
Totale	3.531,73	1.894,40	59.740,39	58.103,06

2.7.1 L'anzianità dei residui

RESIDUI	Esercizi precedenti	2014	2015	2016	2017	2018	Totale
ATTIVI							
Titolo I							
di cui Tarsu							
Titolo II							
Titolo III	14.833,26	6.850,00		6.337,82			28.021,08
di cui Tia							
di cui per sanzioni codice							
Titolo IV			72.624,51				72.624,51
Titolo V							
Titolo VI						771,89	771,89
Totale	14.833,26	6.850,00	72.624,51	6.337,82		771,89	101.417,48

PASSIVI							
Titolo I			1.637,33			41.096,54	42.733,87
Titolo II						15.347,10	15.347,10
Titolo III							
Titolo IV						1.659,42	1.659,42
Totale			1.637,33			58.103,06	59.740,39

2.8 I debiti fuori bilancio

Negli ultimi tre esercizi, non sono stati riconosciuti debiti fuori bilancio e non ve ne sono da riconoscere alla data di stesura della presente relazione.

2.9 I parametri di riscontro della deficiarietà strutturale

L'ente nell'ultimo rendiconto approvato, rispetta tutti i parametri di riscontro della situazione di deficiarietà strutturale pubblicati con decreto del Ministero dell'Interno in data 22/2/2013, come da prospetto allegato all'ultimo rendiconto approvato.

2.10 La situazione patrimoniale

Nel conto del patrimonio sono rilevati gli elementi dell'attivo e del passivo, nonché le variazioni che gli elementi patrimoniali hanno subito per effetto della gestione.

I valori patrimoniali rilevati nell'ultimo rendiconto approvato e le variazioni rispetto all'anno precedente sono così riassunti:

STATO PATRIMONIALE (ATTIVO)	Anno 2018	Anno 2017
A) CREDITI vs. LO STATO ED ALTRE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE PER LA PARTECIPAZIONE AL FONDO DI DOTAZIONE		
TOTALE CREDITI vs PARTECIPANTI (A)		
B) IMMOBILIZZAZIONI		
<u>Immobilizzazioni immateriali</u>		
Costi di impianto e di ampliamento	2391,20	3001,20
Costi di ricerca sviluppo e pubblicità		
Diritti di brevetto ed utilizzazione opere dell'ingegno		
Concessioni, licenze, marchi e diritti simile		
Avviamento		
Immobilizzazioni in corso ed acconti		
Altre	2802,90	1748,59
Totale immobilizzazioni immateriali	5.194,10	4.749,79
<u>Immobilizzazioni materiali (3)</u>		
Beni demaniali	1945478,14	1989290,16
Terreni	6720,00	6720,00
Fabbricati	481878,65	494391,25
Infrastrutture	1456879,49	1488178,91
Altri beni demaniali		
Altre immobilizzazioni materiali (3)	1557601,59	1478756,46
Terreni	499206,97	499206,97
<i>di cui in leasing finanziario</i>		
Fabbricati	909845,57	833615,80
<i>di cui in leasing finanziario</i>		
Impianti e macchinari	29208,88	31398,43
<i>di cui in leasing finanziario</i>		
Attrezzature industriali e commerciali	9042,74	6660,68
Mezzi di trasporto		
Macchine per ufficio e hardware	276,15	1205,55
Mobili e arredi	1126,87	1300,24
Infrastrutture		
Diritti reali di godimento		
Altri beni materiali	108894,41	105368,79
Immobilizzazioni in corso ed acconti	0,00	22838,40
Totale immobilizzazioni materiali	3503079,73	3490885,02
<u>Immobilizzazioni Finanziarie (1)</u>		
Partecipazioni in		
<i>imprese controllate</i>		
<i>imprese partecipate</i>		
<i>altri soggetti</i>		
Crediti verso		
altre amministrazioni pubbliche		
<i>imprese controllate</i>		
<i>imprese partecipate</i>		
<i>altri soggetti</i>		
Altri titoli		
Totale immobilizzazioni finanziarie		
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI (B)	3.508.273,83	3.495.634,81

C) ATTIVO CIRCOLANTE		
<u>Rimanenze</u>		
Totale rimanenze		
<u>Crediti (2)</u>		
Crediti di natura tributaria		
Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità		
Altri crediti da tributi		
Crediti da Fondi perequativi		
Crediti per trasferimenti e contributi	73396,40	111896,19
verso amministrazioni pubbliche	73396,4	93603,38
imprese controllate		
imprese partecipate		
verso altri soggetti		18292,81
Verso clienti ed utenti	19655,76	
Altri Crediti		
verso l'erario		
per attività svolta per c/terzi		
altri		
Totale crediti	93.052,16	111.896,19
<u>Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi</u>		
Partecipazioni		
Altri titoli		
Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzi		
<u>Disponibilità liquide</u>	44750,52	24305,62
Conto di tesoreria		
Istituto tesoriere	44750,52	24305,62
presso Banca d'Italia	2661,79	1664,87
Altri depositi bancari e postali	1200,05	1127,12
Denaro e valori in cassa	0,00	
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente		
Totale disponibilità liquide	48612,36	27097,61
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE (C)	141664,52	138993,80
D) RATEI E RISCONTI		
Ratei attivi		
Risconti attivi		
TOTALE RATEI E RISCONTI (D)		
TOTALE DELL'ATTIVO (A+B+C+D)	3.649.938,35	3.634.628,61

STATO PATRIMONIALE (PASSIVO)	Anno 2018	Anno 2017
A) PATRIMONIO NETTO		
Fondo di dotazione	1258150,9	2718068,64
Riserve	2003827,87	168741,1
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>		
<i>da capitale</i>	48279,50	163777,16
<i>da permessi di costruire</i>	10070,23	4963,94
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indis.p. per i beni culturali</i>	10945478,14	
<i>altre riserve indisponibili</i>		
<i>Risultato economico dell'esercizio</i>	29846,71	144338,73
TOTALE PATRIMONIO NETTO (A)	3.291.825	3.031.148
B) FONDI PER RISCHI ED ONERI		
Per trattamento di quiescenza	5810,15	4648,00
Per imposte		
Altri	350,00	0
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI (B)	6160,15	4648
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO		
TOTALE T.F.R. (C)		
D) DEBITI (1)		
Debiti da finanziamento	251012,00	595300,41
<i>prestiti obbligazionari</i>		
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>		321941,49
<i>verso banche e tesoriere</i>	251012	273358,92
<i>verso altri finanziatori</i>		
Debiti verso fornitori	59740,39	3531,73
Acconti		
Debiti per trasferimenti e contributi	40331,03	
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>		
<i>altre amministrazioni pubbliche</i>		
<i>imprese controllate</i>		
<i>imprese partecipate</i>	40331,03	
<i>altri soggetti</i>		
Altri debiti	869,3	
<i>tributari</i>	869,3	
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>		
<i>per attività svolta per c/terzi (2)</i>		
<i>altri</i>		
TOTALE DEBITI (D)	351.953	598.832
E) RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI		
Ratei passivi		
Risconti passivi		
Contributi agli investimenti		
<i>da altre amministrazioni pubbliche</i>		
<i>da altri soggetti</i>		
Concessioni pluriennali		
Altri risconti passivi		
TOTALE RATEI E RISCONTI (E)		
TOTALE DEL PASSIVO (A+B+C+D+E)	3.649.938,35	3.634.628,61

CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri			
2) beni di terzi in uso			
3) beni dati in uso a terzi			
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche			
5) garanzie prestate a imprese controllate			
6) garanzie prestate a imprese partecipate			
7) garanzie prestate a altre imprese			
TOTALE CONTI D'ORDINE		-	-

Lo schema di conto economico, di contenuto obbligatorio, approvato con il D.P.R. n.194 del 1996, si compendia nella considerazione delle seguenti aree funzionali, con riferimento alle quali, attraverso l'analisi di 28 valori, si procede alla quantificazione di alcuni risultati parziali (risultato della gestione e risultato della gestione operativa) sino a pervenire alla determinazione del complessivo risultato economico d'esercizio come segue:

CONTO ECONOMICO	Anno 2018	Anno 2017
A) COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE		
Proventi da tributi	192.838,80	173.005,86
Proventi da fondi perequativi	-	-
Proventi da trasferimenti e contributi	170.682,47	322.824,19
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	129.302,97	159.047,03
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	-	-
<i>Contributi agli investimenti</i>	41.379,50	163.777,16
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	190.418,32	217.544,92
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	6.900,00	73.184,46
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	438,02	9.086,10
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	183.080,30	135.274,36
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	-	-
Altri ricavi e proventi diversi	58.927,07	4.622,02
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE (A)	612.866,66	717.996,99
B) COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE		
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	27.138,58	33.127,49
Prestazioni di servizi	280.577,92	262.827,38
Utilizzo beni di terzi	-	-
Trasferimenti e contributi	41.412,27	49.448,17
<i>Trasferimenti correnti</i>	41.412,27	49.448,17
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	-	-
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-
Personale	103.536,07	97.666,55
Ammortamenti e svalutazioni	105.866,27	105.334,07
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	2.907,04	2.236,77
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	102.959,23	103.097,30
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-
<i>Svalutazione dei crediti</i>	-	-
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	-	-
Accantonamenti per rischi	-	-
Altri accantonamenti	14.525,47	10.567,05
Oneri diversi di gestione	-	-
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE (B)	573.056,58	558.970,71
DIFFERENZA FRA COMP. POSITIVI E NEGATIVI DELLA GESTIONE (A-B)	39.810,08	159.026,28

C) PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

Proventi finanziari

Proventi da partecipazioni

da società controllate

da società partecipate

da altri soggetti

Altri proventi finanziari

Totale proventi finanziari

Oneri finanziari

Interessi ed altri oneri finanziari

Interessi passivi

Altri oneri finanziari

Totale oneri finanziari

TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI (C)

D) RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE

Rivalutazioni

Svalutazioni

TOTALE RETTIFICHE (D)

E) PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI

Proventi straordinari

Proventi da permessi di costruire

Proventi da trasferimenti in conto capitale

Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo

Plusvalenze patrimoniali

Altri proventi straordinari

Totale proventi straordinari

Oneri straordinari

Trasferimenti in conto capitale

Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo

Minusvalenze patrimoniali

Altri oneri straordinari

Totale oneri straordinari

TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI (E)

RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE (A-B+C+D+E)

Imposte (*)

RISULTATO DELL'ESERCIZIO

Per gli enti in contabilità finanziaria la voce si riferisce all'IRAP.

2.11 Le partecipate

Non si esercita alcun controllo sulle partecipate avendo quote di partecipazione ridotte. L'Ente si limita a prendere atto dei documenti contabili ed amministrativi dell'andamento delle società di seguito indicate:

Con.Ser.Vco spa	partecipazione 0,393%
Consorzio dei Rifiuti	partecipazione 0,329%
Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali	partecipazione 0,657%
Distretto Turistico dei Laghi	partecipazione 0,16%
V.C.O. Trasporti srl	partecipazione 0,021%

3 La Situazione dell'Indebitamento

3.1 Il rispetto del limite di indebitamento

L'Ente ha rispettato il limite di indebitamento disposto dall'art. 204 del T.U.E.L. ottenendo le seguenti percentuali d'incidenza degli interessi passivi sulle entrate correnti:

2016	2017	2018
% 2,45	% 8,27	% 7,21

3.1.1 Ricostruzione dello stock di debito

Anno	2016	2017	2018
Residuo debito	366.479	344.210	321.941
Nuovi prestiti			
Prestiti rimborsati	22.269	46.742	46.456
Estinzioni anticipate			
Altre variazioni +/- (da specificare)		24.473	
Totale fine anno	344.210	321.941	275.485

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registrano la seguente evoluzione nel tempo:

Anno	2016	2017	2018
Oneri finanziari	19.380	15.928	12.233
Quota capitale	22.269	46.742	46.456
Totale fine anno	41.648	62.669	58.689

3.1.2 Utilizzo di strumenti di finanza derivata in essere

L'Ente non utilizza strumenti di finanza derivata.

3.2 I Contratti di Leasing

L'ente non ha in corso contratti di locazione finanziaria.

4 Spesa per il personale

	2014	2015	2016	2017	2018
Importo limite di spesa (art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006)*	112.804,68	112.804,68	112.804,68	112.804,68	112.804,68
Importo spesa di personale calcolata ai sensi dell'art. 1, c. 557 e 562 della L. 296/2006	112.804,29	112.800,30	112.392,65	112.705,32	112.450,58
Rispetto del limite	SI	SI	SI	SI	SI
Incidenza delle spese di personale sulle spese correnti	24,46	23,74	26,87	24,05	25,87

spese per il personale pro capite

	2014	2015	2016	2017	2018
<u>Spesa personale</u>					
Abitanti	256,37	264,17	270,17	269,63	276,29

rapporto personale dipendente / abitanti

	2014	2015	2016	2017	2018
<u>Abitanti</u>					
Dipendenti	110	107	104	105	102

fondo risorse decentrate

	2014	2015	2016	2017	2018
Fondo risorse decentrate	11.093,00	11.093,00	11.093,00	11.093,00	11.093,00

5 Certificazione

Ai sensi degli articoli 239 e 240 del TUEL, si attesta che i dati presenti nella relazione di inizio mandato sono veritieri e corrispondono ai dati economico-finanziari presenti nei documenti contabili e di programmazione finanziaria dell'ente.

I dati vengono esposti secondo lo schema e la metodologia per la redazione delle certificazioni e/o dei pareri al bilancio di previsione ed al rendiconto di gestione a cura dell'Organo di Revisione Contabile ex articoli 161 e 239 del TUEL o dei questionari compilati ai sensi dell'articolo 1, comma 166 e seguenti della legge n. 266 del 2005, e corrispondono ai dati elaborati e contenuti nei medesimi documenti.

Tale relazione di inizio mandato, redatta ai sensi dell'art. 4 bis del D.Lgs. 149/2011, è stata predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario.

Data 30.07.2019



Il Sindaco
Dott. Andrea Melloni

